

Số: /KH-UBND

An Trường, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác bảo đảm ANTT và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2025 trên địa bàn xã An Trường

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025, Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã An Trường. Ủy ban nhân dân (UBND) xã An Trường ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND thành phố về việc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho hệ thống chính trị, quần chúng nhân dân hàng năm, huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan đơn vị và cá nhân trong công tác bảo đảm ANTT và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, người lao động nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của toàn dân trong xã hội.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời và có hiệu quả các văn bản pháp luật, các chính sách mới của Đảng, Nhà nước hoặc các văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ và Nhân dân; những vấn đề liên quan đến ANTT được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội đảm bảo ANQG, TTATXH trên địa bàn; bám sát nhiệm vụ chính trị của xã, góp phần bảo đảm ANTT, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tạo chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội.

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của báo cáo viên pháp luật và các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên pháp luật trong công tác này phải phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, đa dạng.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các quy định của pháp luật về Phổ biến, giáo dục pháp Luật; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của thành phố Hải Phòng và nhiệm vụ của địa phương.

- Triển khai nhiệm vụ phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả; huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác Phổ biến, giáo dục pháp Luật.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Công an xã An Trường chủ trì, tham mưu UBND xã chỉ đạo, theo dõi, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan trên địa bàn xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác đảm bảo ANTT và đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội phục vụ phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn; tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý. Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu quả đồng thời đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho tất cả các đối tượng được tuyên truyền như:

+ Tuyên truyền thông qua hệ thống đài phát thanh của xã, cổng thông tin điện tử của UBND xã, các trang mạng xã hội facebook của xã, Công an xã, Đoàn Thanh niên xã, các nhóm Zalo nhân dân...

+ Phổ biến pháp luật thông qua các buổi hội họp từ xã tới cơ sở thôn.

+ Phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực GTĐB.

+ Tuyên truyền thông qua các kỳ họp, hội nghị, hội thảo, sinh hoạt thường kỳ.

+ Tuyên truyền bằng hình thức niêm yết pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi.

+ Tuyên truyền qua các câu lạc bộ trợ giúp pháp lý.

- Lựa chọn nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cũng như yêu cầu nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của địa phương. Trong đó, tập trung vào các nhóm, cụ thể sau:

+ Các văn bản, Luật như: Luật Phòng chống ma túy, Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, Luật Giao thông đường bộ, Luật cư trú, Luật Hình sự, Luật phòng chống tác hại của rượu bia, Luật An ninh mạng... và các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

+ Tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn và cách phòng tránh tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

+ Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

+ Các văn bản do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành; quy định phục vụ cho công tác cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

+ Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số...

2. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xã.

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội.

- Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh.

3. Thời gian, lực lượng, kinh phí thực hiện

a) Thời gian thực hiện

- Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Các cơ quan, đơn vị thực hiện xong trong quý IV/2025.

- Triển khai tuyên truyền: Từ nay đến cuối năm 2025.

b) Lực lượng tiến hành

- Báo cáo viên pháp luật của Công an xã (theo Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã An Trường); mời báo cáo viên một số cơ quan đơn vị theo từng chuyên đề cụ thể;

- Lực lượng phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, Đoàn Thanh niên xã, các đơn vị liên quan.

c) Kinh phí

UBND xã trích kinh phí từ nguồn Ngân sách cấp xã trong dự toán chi thường xuyên hàng năm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và các nguồn khác theo quy định. Giao Công an xã chủ động xây dựng dự toán báo cáo UBND xã theo quy định.

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 08h00', ngày 20/9/2025 (Thứ Bảy);

2. Địa điểm: Trường THCS Bát Trang, Thôn Nghĩa Trang, Xã An Trường;

3. Nội dung:

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền pháp luật cho nhân dân trên địa bàn và Mô hình dân vận khéo “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã An Trường”;

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện nhân dân;

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo địa phương;

- Ký cam kết chấp hành pháp luật về ANTT của đại diện các thôn, nhà trường...;

- Tặng quà cho học sinh (túi xách tuyên truyền an toàn giao thông, mũ bảo hiểm, quà cho học sinh vượt khó học giỏi...);

- Tiểu phẩm “Diêm vương xử án về an toàn giao thông”;

- Tuyên truyền kiến thức về an toàn giao thông và phòng chống ma túy cho học sinh và nhân dân;

- Bế mạc Hội nghị.

4. Đại biểu khách mời

- Đại biểu Thành phố

- + Đại diện Lãnh đạo Công an thành phố; Phòng PV01, PX03, PC04, PC08 CATP;
- + Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và dân vận Thành ủy;
- + Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;
- + Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- + Đại diện Thường trực Thành đoàn Hải Phòng;
- + Đại diện Đoàn Trường Đại học Hải Phòng;

- Đại biểu xã

- + Các đồng chí thường trực Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTQVN xã An Trường;
- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- + Các đồng chí Trưởng các phòng, ban; Ban Chỉ huy quân sự xã;
- + Các đồng chí lãnh đạo UBMTTQVN xã;
- + Đại diện Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã;
- + Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn;
- + Tập thể chỉ huy cán bộ, chiến sỹ Công an xã;
- + Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

5. Maket chương trình

ĐẢNG ỦY – HĐND – UBND – UBMTTQVN XÃ AN TRƯỜNG

HỘI NGHỊ

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác bảo đảm ANTT hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11; triển khai xây dựng Mô hình dân vận khéo năm 2025 “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã An Trường”

An Trường, ngày 20 tháng 9 năm 2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã giao các ngành, đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Công an xã

- Chủ trì, thực hiện vai trò trung tâm trong thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác đảm bảo ANTT và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Tham mưu với UBND xã An Trường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, xây dựng địa bàn không ma túy; tuyên truyền pháp luật về phòng cháy chữa cháy, phòng chống tệ nạn và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, Đề án 06 của Chính phủ... đến 100% các thôn, trường học trên địa bàn;

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn và xây dựng mô hình dân vận khéo “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã An Trường”.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp luật đến các Hội viên, đoàn viên và nhân dân. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội. Phối hợp với Công an xã trong mở các lớp tuyên truyền kiến thức pháp luật cho nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng mô hình dân vận khéo.

3. Phòng Văn hóa - xã hội

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác đảm bảo ANTT và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này đối với các cơ quan, đơn vị.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất, để lập kế hoạch trang bị cho các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Bố trí nguồn vốn ngân sách để bảo đảm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

5. Trung tâm sự nghiệp công

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng tuyên truyền trên loa phát thanh, trang thông tin điện tử, facebook...

6. Các trường học và các thôn trên địa bàn xã

Có trách nhiệm phối hợp thực hiện với Công an xã, các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền, phổ biến, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn. Bảo đảm các trường học, các thôn tổ chức tối thiểu 01 buổi tuyên truyền pháp luật (cao điểm trong tháng 10 và đầu tháng 11/2025).

7. Trường THCS Bát Trang

Phối hợp với Công an xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác bảo đảm ANTT hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11; triển khai xây dựng Mô hình dân vận khéo năm 2025 “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã An Trường”.

8. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã trong triển khai các nội dung trong kế hoạch, phối hợp thực hiện công tác thống kê, báo cáo việc thực hiện kế hoạch, dự toán, thanh quyết toán kinh phí và trong công tác xây dựng mô hình dân vận khéo năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm xã hội trong công tác bảo đảm ANTT và đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn xã An Trường./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (để báo cáo)
- Công an thành phố; (để theo dõi)
- Đ/c Bí thư Đảng ủy xã; (để báo cáo)
- MTTQ Việt Nam xã; (để phối hợp)
- Các trường học, cơ quan liên quan; (để thực hiện)
- Các thôn; (để thực hiện)
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Tuyền